
Struttura Territoriale Umbria
Via XX Settembre, 33 - 06121 Perugia - T [+39]  07557491 - F [+39]  0755722929
Pec anas.umbria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' ACI PERUGIA

ALL' ACI TERNI

AL 118 UMBRIA SOCCORSO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI PERUGIA

ALLA BUSITALIA SITA NORD SRL

AL C.C.I.S.S.

ALLA EAGLEPROJECTS S.R.L.

ALLA CONFINDUSTRIA UMBRIA

SPETT.LE FORTI SRL

ALLA SIADEF GENERAL ELECTRIC

ALLA SPINELLI & MANNOCCHI S.R.L.

ALLA VALLE UMBRA SERVIZI

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI PERUGIA

AL COMUNE DI ACQUASPARTA

AL COMUNE DI SPOLETO

AL COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA TERNI

AL COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA PERUGIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI TERNI

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE PERUGIA

AL COMMISSARIATO P.S. SPOLETO

ALLA PREFETTURA DI TERNI

ALLA PREFETTURA DI PERUGIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI PERUGIA

ALLA PROVINCIA DI TERNI

ALLA PROVINCIA DI PERUGIA

ALLA QUESTURA DI TERNI

ALLA QUESTURA DI PERUGIA

AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI PERUGIA

ALL' ANAS SPA DIREZIONE GENERALE DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALL' ANAS SPA DIREZIONE GENERALE DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' U.R.P. - PERUGIA

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI



A ANGELO PIERGENTILI
A DANIELE MARMOTTA

A DANTE RANCANI

A FRANCESCO BRUGIATI

A GIAN LUCA DE PAOLIS

A GIULIO PETRIZZELLI

A ROSARIO AMATO

A STEFANO ZAGAGLIA

A VINCENZO DE LUCIA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 685 DELLE TRE VALLI UMBRE dal km 53+300 al km 59+800, lavori di manutenzione
straordinaria traforo 'Forca di Cerro'., Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 513/2021/PG

2 / 8



ORDINANZA N. 513/2021/PG

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che per eseguire i lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale con risanamento
profondo, lungo la S.S. 685 "Tre Valli Umbre" comprendente il traforo "Forca di Cerro" è necessaria la
chiusura al traffico  dal  Km 53+300 (svincolo S. Anatolia)  al km 59+800 (Svincolo Eggi con S.S. 3 Flaminia)
- che l'impresa esecutrice dei lavori, ATI- Spinelli e Mannocchi-Tecnostrade srl- GMP srl- PAV.I srl- Pelliccia
scavi srl - Cogife srl- Trovati srl, ha richiesto l'emissione di apposita ordinanza con nota del  15/09/2021.

VISTO

il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada";

il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure
direvisione, integrazione e apposizione dellasegnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare";
il parere del Responsabile C.M. B;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133
- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni in premessa;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 8



ORDINA

* chiusura al traffico su SS 685 DELLE TRE VALLI UMBRE dal km 53+300 al km 59+800, lavori di manutenzione
straordinaria traforo 'Forca di Cerro'., a partire dalle ore 01:00 del 27/09/2021 fino alle ore 18:00 del
16/10/2021; interesserà tutti gli utenti.

In tali periodi il traffico verrà deviato secondo quanto appresso indicato:
• per il traffico proveniente dalla S.S. 3 Flaminia, sia dalla direzione Nord che dalla direzione Sud, e diretto
verso Cascia – Norcia – Ascoli Piceno l’uscita consigliata è Spoleto Nord con immissione sulla S.R. 395 Forca di
Cerro e con rientro sulla S.S. 685 al km 48+500 in località Piedipaterno di Vallo di Nera;
• per il traffico della S.S. 685 proveniente da Ascoli Piceno – Norcia – Cascia e diretto sulla S.S. 3 Flaminia
direzione Spoleto – Terni – Foligno – Fano l’uscita consigliata è al km 48+500 in località Piedipaterno di Vallo di
Nera, con immissione sulla S.R. 395 Forca di Cerro e con rientro sulla S.S. 3 Flaminia al km 126+900 svincolo
di Spoleto Nord;
• per il traffico proveniente dalla S.R. 209 Valnerina dalla direzione Sud Scheggino – Ferentillo – Terni e diretto
sulla S.S. 3 Flaminia, direzione Spoleto – Terni – Foligno – Fano, l’uscita consigliata è al km 48+500 in località
Piedipaterno di Vallo di Nera, con immissione sulla S.R. 395 Forca di Cerro e rientro sulla S.S. 3 Flaminia al km
126+900 svincolo di Spoleto Nord;
• per il traffico della S.S. 685 “Tre Valli Umbre” e proveniente da San Giovanni di Baiano – Acquasparta e
diretto a Cascia – Norcia – Ascoli Piceno in corrispondenza dello svincolo di Eggi sarà consigliato immettersi
sulla S.S. 3 “Flaminia” in direzione Spoleto – Terni per poi immettersi, in corrispondenza di Spoleto Nord, sulla
S.R. 395 Forca di Cerro e rientro sulla S.S. 685 al km 48+500 in località Piedipaterno di Vallo di Nera; nel tratto
interessato dalla presente modificazione della regolamentazione stradale, in corrispondenza del km 59+900
della S.S. 685 “Tre Valli Umbre” corsia sinistra (direz. San Giovanni di Baiano – Norcia), vigeranno il divieto di
sorpasso ed il limite di velocità di 40km/h.
- per il traffico della S.S. 685 “Tre Valli Umbre” proveniente da San Giovanni di Baiano – Acquasparta e diretto
a Perugia- Foligno, in corrispondenza dello svincolo di Eggi, sarà consigliato immettersi sulla S.S. 3 “Flaminia”
in direzione Spoleto–Terni per poi uscire, in corrispondenza dello svincolo di Spoleto Nord, e immettersi sulla
S.S. 3 "Flaminia"  in direzione Perugia- Foligno.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 Luglio 2002 e dovrà essere apposta e mantenuta
costantemente in efficienza dall'Impresa conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 Luglio 2002 e dovrà essere apposta e mantenuta
costantemente in efficienza dall'Impresa ATI Spinelli e Mannocchi-Tecnostrade srl- GMP srl- PAV.I srl-
Pelliccia scavi srl - Cogife srl- Trovati srl. che resta unica responsabile, civile che penale, per danni arrecati
a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'Anas Spa ed il personale da
essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
L'Impresa inoltre ha comunicato che il responsabile del cantiere è l'Ing. Gianni Baldassarri (cell.
335-5745919) che dovrà comunicare alla Sala Operativa Compartimentale (SOC), telefonicamente allo
075.39.57.83 ovvero via mail soc.pg@stradeanas.it, l’avvenuta effettiva installazione e disinstallazione del

4 / 8



cantiere stradale in oggetto.
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della
Strada (D.Lgs 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( LAMBERTO NICOLA NIBBI )

SIGNATURE 

5 / 8



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS685 53+300 59+800 entrambe 25m

6 / 8



 

Struttura Territoriale Umbria  
Via XX Settembre, 33 - 06121 Perugia  T [+39] 075 57491 - F [+39] 075 5722929 
Pec anas.umbria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

 
 

 
 
Oggetto: SS 685 “ Tre Valli Umbre” – Ripristino e messa in sicurezza del corpo stradale pv ed opere di 
protezione del rilevato stradale.   
Progetto: n° 717 del 17/06/2020 – Dispositivo di Approvazione CDG-0653823-I del 07/12/2020 
Accordo Quadro: PG 145/2020 
Impresa: Spinelli & Mannocchi-Tecnostrade srl- GMP srl- PAV.I srl- Pelliccia scavi srl - Cogife srl- Trovati srl. 

 
  Percorso alternativo tramite la  SP 395   

 

 
 

 
 
 
 

7 / 8



 

 

 
         

 per il traffico proveniente dalla S.S. 3 Flaminia, sia dalla direzione Nord che dalla direzione Sud, e diretto 
verso Cascia – Norcia – Ascoli Piceno l’uscita consigliata è Spoleto Nord con immissione sulla S.R. 395 
Forca di Cerro e con rientro sulla S.S. 685 al km 48+500 in località Piedipaterno di Vallo di Nera; 

 per il traffico della S.S. 685 proveniente da Ascoli Piceno – Norcia – Cascia e diretto sulla S.S. 3 Flaminia 
direzione Spoleto – Terni – Foligno – Fano l’uscita consigliata è al km 48+500 in località Piedipaterno di 
Vallo di Nera, con immissione sulla S.R. 395 Forca di Cerro e con rientro sulla S.S. 3 Flaminia al km 
126+900 svincolo di Spoleto Nord;  

 per il traffico proveniente dalla S.R. 209 Valnerina dalla direzione Sud Scheggino – Ferentillo – Terni e 
diretto sulla S.S. 3 Flaminia, direzione Spoleto – Terni – Foligno – Fano, l’uscita consigliata è al km 48+500 
in località Piedipaterno di Vallo di Nera, con immissione sulla S.R. 395 Forca di Cerro e rientro sulla S.S. 3 
Flaminia al km 126+900 svincolo di Spoleto Nord; 

 per il traffico della S.S. 685 “Tre Valli Umbre” e proveniente da San Giovanni di Baiano – Acquasparta e 
diretto a Cascia – Norcia – Ascoli Piceno in corrispondenza dello svincolo di Eggi sarà consigliato 
immettersi sulla S.S. 3 “Flaminia” in direzione Spoleto – Terni per poi immettersi, in corrispondenza di  
Spoleto Nord, sulla S.R. 395 Forca di Cerro e rientro sulla S.S. 685 al km 48+500 in località Piedipaterno 
di Vallo di Nera; nel tratto interessato dalla presente modificazione della regolamentazione stradale, in 
corrispondenza del km 59+900 della S.S. 685 “Tre Valli Umbre” corsia sinistra (direz. San Giovanni di 
Baiano – Norcia), vigeranno il divieto di sorpasso ed il limite di velocità di 40km/h. 

 per il traffico della S.S. 685 “Tre Valli Umbre”  proveniente da San Giovanni di Baiano – Acquasparta e 
diretto a Perugia- Foligno, in corrispondenza dello svincolo di Eggi, sarà consigliato immettersi sulla S.S. 
3 “Flaminia” in direzione Spoleto – Terni per poi uscire, in corrispondenza dello svincolo di Spoleto 
Nord,  e immettersi sulla S.S. 3 "Flaminia"  in direzione Perugia- Foligno. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2021-09-21T14:47:43+0200
	Lamberto Nicola Nibbi


		2021-09-21T14:48:08+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: CDG.21-09-2021.0587874.U




